

Доклад о социально-экономическом развитии муниципального образования Староминский район за 2008 год

Анализ итогов социально-экономического развития района за 2008 год свидетельствует о сохранении положительной динамики основных показателей в ключевых сферах экономики.

Развитие ситуации в реальном секторе характеризовалось позитивными тенденциями в промышленном, агропромышленном и строительном комплексах района.

Положительную динамику промышленного производства (127,1%) обусловили высокие темпы роста по обрабатывающим производствам (127,2%), по предприятиям, занятым в производстве и распределении электроэнергии, газа и воды (121,4%).

Проводимая в агропромышленном комплексе политика направлена на привлечение инвестиций, обеспечение населения района качественной и конкурентоспособной продукцией.

Обеспечена положительная динамика в строительном комплексе. Больше прошлогоднего построено жилых домов, введено в эксплуатацию газовых сетей.

В торговле и общественном питании сохранялась стабильность в удовлетворении платежеспособного спроса населения и наблюдалась высокая насыщенность розничной сети товарами различного назначения.

Рост производства в отраслях реального сектора экономики сопровождался улучшением финансового положения хозяйствующих субъектов, уменьшением числа убыточных производств.

Активность в сфере материального производства обеспечила положительную динамику связанных с ним показателей уровня жизни: доходов населения, заработной платы.

В январе-декабре 2008 года среднедушевые денежные доходы населения района составили 4860 рублей и увеличились по сравнению с предыдущим годом на 22,8%. Среднемесячная заработная плата составила 9500 рублей и возросла по отношению к уровню 2007 года на 38,7%.

Выполняются обязательства районного бюджета по выплате заработной платы работникам бюджетной сферы, социальных пособий. Осуществляется система мер по поддержке малоимущих семей, детей-сирот, детей, попавших в трудную жизненную ситуацию и других категорий.

Промышленность

Промышленность района представляют 4 предприятия, отнесенных к кругу крупных и средних предприятий и осуществляющих следующие виды экономической деятельности: обрабатывающие производства (ЗАО «Сыродел»,

ООО «Прибой»), производство машин и оборудования (ЗАО «Староминская сельхозтехника»), производство, передача и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды (МУП «Теплоэнергетик»).

За 2008 год предприятиями промышленности отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами на сумму 1 млрд. 405 млн.рублей (127,1% к уровню 2007 года в действующих ценах); **в обрабатывающих производствах** – 1 млрд. 386 млн.рублей (127,2%); **произведено и распределено электроэнергии, газа и воды** на сумму 18,9 млн.рублей (121,4%).

Обрабатывающие

производства

Производство пищевых продуктов, включая напитки, составило 1 млрд.386 млн.рублей, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года больше на 296,6 млн.рублей или на 27,2%. По сравнению с 2007 годом возросло производство цельномолочной продукции (124,2%).

Снижение объема производства колбасных изделий, мяса, включая субпродукты 1 категории, и консервов связано с реорганизацией ОАО Мясоптицекомбинат «Староминский». Со второго полугодия 2007 года активы ОАО Мясоптицекомбинат «Староминский» переданы ЗАО «Фирма Агрокомплекс», образовано новое предприятие – Предприятие МПК «Староминский» ЗАО Фирма «Агрокомплекс» и таким образом, все показатели предприятия с этого периода в показателях района не учитываются. Определением арбитражного суда от 16 июня 2008 года конкурсное производство в отношении ОАО Мясоптицекомбинат «Староминский» завершено, предприятие ликвидировано.

Выпуск масла животного на 22,9% и сыров жирных на 11,9% уменьшен в связи со снижением покупательского спроса и возросшей конкуренцией на рынке сбыта продукции.

На 34,8% в целом по району снижено производство муки. Это связано с акционированием и сменой собственников двух бюджетобразующих сельскохозяйственных предприятий района – СПК «Кавказ» и СПК «Нива Кубани». По решению собственников содержание мельниц признано экономически нецелесообразным, поэтому данный вид деятельности в этих хозяйствах приостановлен.

В связи с капитальным ремонтом кондитерского цеха Староминского райпо на 43,8% снижено производство кондитерских изделий; на 9,3% - из-за возросшей конкуренции на рынке сбыта сократилось производство хлеба и хлебобулочных изделий.

Производство машин и оборудования в отчетном периоде составило 88,6 млн.рублей или 119,7% к уровню прошлого года. *Производство и распределение электроэнергии, газа и воды* В 2008 году производство теплоэнергии составило 49,9 тыс.Гкал (91,4% к уровню прошлого года). Снижение связано с отключением абонентов от центрального отопления.

РАЗВИТИЕ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

В январе – декабре 2008 года объем отгруженной продукции сельского хозяйства составил 1 млрд. 306 млн. рублей, что на 100 млн.рублей больше аналогичного периода прошлого года.

По состоянию на первое января 2009 года численность поголовья КРС по району составила – 12190 голов, что на 703 головы меньше уровня прошлого года. Основное сокращение произошло в ОАО «Кавказ» – бычки возрастов 2006, 2007 и частично 2008 годов рождения отправлены на откорм в другой регион Краснодарского края (Ленинградская откорм площадка). ЗАО «Староминское» снизило поголовье на 131голову - молодняк (телки всех возрастов), реагирующий на туберкулез, по предписанию ветеринарной службы отправлен на забой. В к-зе «Красное Знамя», СПК «Большевик» и в остальных хозяйствах снижение произошло за счет продажи населению молодняка текущего года.

Численность поголовья КРС по хозяйствам района представлена в таблице:

Наименование предприятия	Численность КРС		+, -	В т.ч. коров		+, -
	2007 год	2008 год		2007 год	2008год	
К-з «Красное Знамя»	1925	1870	-55	858	858	
СПК «Большевик»	1774	1664	-110	730	730	
ОАО «Нива Кубани»	3734	3891	157	1500	1500	
ОАО «Кавказ»	3508	2826	-682	1102	1150	48
ЗАО «Староминское»	336	205	-131	119	100	-19
ЗАО «Новоясенское»	769	880	111	400	400	
ЗАО «Рассвет»	847	854	7	340	350	10
По району	12893	12190	-703	5049	5088	39

Численность свиноголовья неуклонно снижается. Новые владельцы к-за «Красное Знамя», ОАО «Нива Кубани», ОАО «Кавказ» к концу текущего года решили полностью ликвидировать отрасль свиноводства, одновременно прекратив воспроизводство.

Поголовье свиней представлено в таблице:

Наименование предприятия	Численность свиней-всего		+, -	В т.ч. с/м		+, -
	2007 год	2008 год		2007год	2008год	
К-з «Красное Знамя»	3434	0	-3434	170	0	-170
СПК «Большевик»	6069	6857	788	720	720	0
ОАО «Нива Кубани»	5924	89	-5835	350	0	-350
ОАО «Кавказ»	8633	519	-8114	687	0	-687
ЗАО «Новоясенское»	139	29	-110	55	0	-55
ЗАО «Рассвет»	4930	5118	188	460	460	0
По району	29129	12612	-16517	2442	1180	-1262

За 2008 год произведено молока 23966,2 тн, что на 2,9 % больше уровня прошлого года.

Наименование предприятия	Валовое производство (ц)		+, -	На 1 фуражную корову (кг)		+, -
	2007 г.	2008г.		2007г.	2008г.	
К-з «Кр. Знамя»»	33580	33020	-560	3502	3848	346
СПК «Большевик»	41098	44341	3242	5630	6074	444
ОАО «Нива Кубани»	66071	68536	2464	4387	4569	182
ОАО «Кавказ»	57553	59020	1467	5285	5164	-121
ЗАО «Староминское»	5940	4500	-1440	4336	3947	-389
ЗАО «Новоясенское»	13997	15047	1049	3899	3762	-137
ЗАО «Рассвет»	14021	15201	1180	4124	4356	232
ОАО «Канеловское»	690	0	-690	958	0	-958
По району	232950	239665	6712	4487	4705	218

Снижение производства молока допустили к-з «Красное Знамя» из-за сброса численности дойного стада и из-за недостаточной обеспеченности кормовой базы в период заготовки урожая 2007 года (засуха). Кроме того, произошло ухудшение дел в воспроизводстве – за год недополучено 245 растелов.

Основное снижение производства молока из-за ликвидации поголовья коров произошло в ОАО «Канеловское», ЗАО «Староминское» – туберкулез коров и снижение численности дойного стада.

Надой на 1 корову составил 4705 кг молока, что на 218 кг выше прошлого года.

Производство мяса всех видов снизилось на 1402,1 тонны или на 16,2 %. Наибольшее снижение в ОАО птицефабрике «Староминская» - 21,6 % или 916,8 тонн. Причина – дороговизна комбикорма – основной части рациона птицы, вследствие чего высокая себестоимость мяса и недостаточный спрос на рынке. Снижение производства свинины допущено из-за уменьшения численности свиней. По решению руководства московской группы «Доминант» принято решение к концу 2008 года ликвидировать свиноводческую отрасль в ОАО «Кавказ» и ОАО «Нива Кубани». В колхозе «Красное Знамя» по решению

«Приазовской Баварии» принято аналогичное решение. Снижение по производству мяса говядины произошло из-за передачи бычков всех возрастов, кроме текущего года, на откорм в ст. Ленинградскую.

Наименование предприятия	Производство мяса всего, ц		+, -	В т.ч. КРС ц		+, -	В т.ч. Свинины ц		+, -	В т.ч. птицы ц		+, -
	2007	2008		2007	2008		2007	2008		2007	2008	
К-з «Кр. Знамя»	5863	2665	-3198	2301	2157	-144	3562	508	-3054			
СПК «Большевик»	10205	9550	-655	2698	2497	-201	7507	7053	-454			
ОАО «Нива Кубани»	10020	9383	-637	5277	5087	-190	4743	4296	-447			
ОАО «Кавказ»	10829	9409	-1420	4124	3802	-322	6705	5607	-1098			
ЗАО «Староминское»	438	236	-202	438	236	-202						
ЗАО «Новоясенское»	711	978	267	537	921	384	174	57	-117			
ЗАО «Рассвет»	5914	6946	1032	951	1062	111	4963	5884	921			
ОАО «Канеловское»	40		-40	22	0	-22	18	0	-18			
Птицефабрика	42453	33285	-9168							42453	33285	-9168
По району	86473	73361	-13112	16348	15757	-591	27672	23405	-4267	42453	34199	-

Объем реализации мяса всех видов снижен на 14%, или на 1313,8 тн. Наибольшее снижение – в ОАО птицефабрика «Староминская» 15,7 %, или на 668,9 тн. по причине снижения производства мяса птицы, что в свою очередь связано с высокой стоимостью концентратной части рациона, особенно соевого жмыха. И как следствие высокая себестоимость производства бройлерного мяса. Реализация мяса КРС снизилась из-за снижения численности откормочного молодняка.

Наименование предприятия	Реализация мяса всего, ц		+, -	В т.ч. КРС		+, -	В т.ч. свинины		+, -	В т.ч. птицы		+, -
	2007	2008		2007	2008		2007	2008		2007	2008	
«Красное Знамя»	8366	2541	-5825	3238	1918	-1320	5128	623	-4505			
«Большевик»	10294	8615	-1714	2725	2253	-472	7569	6362	-1207			
ОАО «Нива Кубани»	10329	11386	1057	4773	3961	-812	5556	7425	1869			
ОАО «Кавказ»	12006	14052	2046	5284	5160	-124	6722	8892	2170			
ЗАО «Староминское»	1033	505	-528	1033	505	-528						
ЗАО «Новоясенское»	847	734	-113	680	610	-70	167	124	-43			
ЗАО «Рассвет»	4466	6442	1976	660	645	-15	3806	5797	1991			
ОАО «Канеловское»	3383		-3383	2705		-2705	678		-678			
ОАО Птицефабрика	42677	35988	-6689							42677	35988	-6689
По району	93401	80263	-13138	21098	15052	-6046	29626	29223	-403	42677	35988	-6689

Реализация мяса говядины тоже снижена на 604,6 тн или на 28,7 %. Причина указывалась ранее – бычки всех возрастов кроме текущего года отправлялась на откорм в другой район по решению владельцев ОАО «Нива Кубани» и ОАО «Кавказ». В к-зе «Красное Знамя» в прошлом году произошло

снижение дойного стада на 148 голов, которые были сданы на мясокомбинат.

Реализация мяса свинины снизилась на 40,3 тн или на 1,4 %. Уменьшение произошло за счет снижения производства и последующей ликвидации свиноголовья в к-зе «Красное Знамя», ОАО «Нива Кубани», ОАО «Кавказ», ОАО «Канеловское». Прибавили свиноводы ЗАО «Рассвет» – из-за сбалансированности рациона и улучшения условий содержания свиноголовья.

Среднесуточные привесы КРС и свиноголовья приведены в таблице:

Наименование предприятия	Среднес. привес гр КРС		+ -	Среднес. привес гр. свиней		+ -
	2007	2008		2007	2008	
К-з «Кр. Знамя»»	540	486	-54	282	371	89
СПК «Большевик»	604	625	21	422	445	23
ОАО «Нива Кубани»	521	554	33	166	440	274
ОАО «Кавказ»	405	504	99	224	345	121
ЗАО «Староминское»	401	443	42			
ЗАО «Новоясенское»	301	615	314	336	162	-174
ЗАО «Рассвет»	480	511	31	319	412	93
ОАО «Канеловское»						
По району	474	533	59	278	386	108

ИТОГОВАЯ ЗАГОТОВКА КОРМОВ (урожая 2008 года)

Хозяйство	На условную голову ц.			+ - к 2007 г.
	2006 г.	2007 г.	2008 г.	
К-з Красное Знамя	20,8	16,1	22,8	6,7
СПК Большевик	24,2	23,1	25,6	
ОАО Нива Кубани	16,8	15,7	24,3	8,6
ОАО Кавказ	16,8	14,2	24,5	10,3
ЗАО Староминское	23,7	16,6	27,8	11,2
ЗАО Новоясенское	22,1	14,2	23,7	9,5
ЗАО Рассвет	22,5	22,7	23,4	0,7
По району	18,4	16,8	24,3	7,5

В 2008 году посевная площадь сельскохозяйственных культур по хозяйствам АПК Староминского района составляла 78912 га, что на 760 га выше уровня прошлого года - пашня использовалась более рационально.

Все полевые работы проведены оперативно в строго агрономические сроки.

Зерновые зернобобовые культуры возделывались на площади 51308 га что на 5628 га больше уровня прошлого года. Получен валовой сбор зерновых

культур 290 тыс. тонн, что на 114 тыс. тонн больше уровня 2007 года. Средняя урожайность составила 56,4 ц/га, что на 17,9 ц/га выше прошлого года.

Возделывались:

- 1) озимая пшеница на площади 33386 га, получен валовой сбор 188445,5 тонн с урожайностью 56,4 ц/га;
- 2) озимый ячмень на площади 4369 га, получен валовой сбор 24798,6 тонн с урожайностью 54,5 ц/га;
- 3) яровой ячмень на площади 2008 га, получен валовой сбор 7607,5 тонн с урожайностью 37,9 ц/га.
- 4) озимая рожь - 12 га, получен валовой сбор 50,9 тонн с урожайностью 42,4 ц/га;
- 5) яровая пшеница - 33 га, получен валовой сбор 317,9 тонн с урожайностью 26,3 ц/га;
- 6) овес - 98 га, получен валовой сбор 379,3 тонн с урожайностью 38,7 ц/га;
- 7) просо - 43 га, получен валовой сбор 131,2 тонн с урожайностью 30,5 ц/га;
- 8) горох - 120 га, получен валовой сбор 3724 тонн с урожайностью 31 ц/га;
- 9) кукуруза на зерно – с площади 11187 га, получен валовой сбор 68969,8 тонн с урожайностью 61,7 ц/га.

Наивысшая урожайность зерновых культур получена по хозяйствам СПК(колхоз) «Большевик» по 70,4 ц/га зерна (руководитель Кривошеев А.Д. главный агроном Черненко А.Н.), ЗАО «Новоясенское» (генеральный директор Лысенко И. В., главный агроном Бардак А.И.).

Среди малых предприятий наивысший урожай получен по хозяйству ООО «Агросоюз» - 59,9 ц/га (руководитель Гуляева Н. И.), среди крестьянско-фермерских хозяйств – КФХ «Нива» - 52,5 ц/га (руководитель Коломоец С.Д.).

Высокий урожай достигнут в целом за счет четкого выполнения технологических операций на сельскохозяйственных культурах и благоприятных погодных условий текущего года.

Технические культуры:

- 1) Сахарная свекла возделывалась на площади 4874 га, получен валовой сбор 238121,2 тонн, что на 42244,2 тонн выше уровня 2007 года, средняя урожайность составляет 488 ц/га корнеплодов, что на 225,9 ц/га больше уровня прошлого года. Наивысший урожай получен в СПК (колхоз) «Большевик» - 526,4 ц/га.

- 2) Подсолнечник на площади 11710 га, получен валовой сбор 35557,1 тонн, средняя урожайность 30,4 ц/га, что выше уровня 2007 года – валовой сбор на 15734,3 тонн, урожайность на 7,6 ц/га. Лучший результат по маслосеменам подсолнечника получен по хозяйству ЗАО «Староминское» (руководитель Радионов Г.А., главный агроном Ванин В.В.) – по 47,7 ц/га.

Кормовые культуры занимали площадь в структуре севооборота 10635 га, что на 2857 га меньше уровня прошлого года.

Возделывались следующие культуры:

- 1) кукуруза на силос, зеленый корм, сенаж на площади 2982 га, получен валовой сбор 74023,6 тонн с урожайностью 248,2 ц/га;
- 2) однолетние травы - 2251 га, из них использовано на сено 779 га получен валовой сбор сена 9277,8 тонн с урожайностью 119,1 ц/га, использовано на зеленый корм 1451 га, валовой сбор зеленой массы составил 22889,1 тонн с урожайностью 157,7 ц/га и 21 га использовался для получения семян. Намолочено семян 24,8 тонн с урожайностью 11,8 ц/га.

3) многолетние травы текущего года возделывались на площади 2106 га, из них было использовано на сено 653 га получено 2070,9 тонн сена с урожайностью 31,7 ц/га, на зеленый корм 1340 га- получено 15866,3 тонн зеленой массы с урожайностью 118,4 ц/га.

4) многолетние травы прошлых лет занимали в структуре севооборота 3006 га, из них было использовано на сено 1516 га получен валовой сбор 9613,2 тонн с урожайностью 63,4 ц/га ; 1364 га использовалось для получения зеленой массы. Получено 32172,2 тонн массы с урожайностью 235,9 ц/га и 126 га использовалось для получения семян. Получено 26,9 тонн семян люцерны с урожайностью 2,1 ц/га.

Овощи занимали площадь 17 га, получен валовой сбор 266,2 тонны с урожайностью 156,7 ц/га. Возделывалась капуста, огурцы, помидоры, свекла столовая, морковь и лук на репку.

Хозяйства района проводили работы по вывозу и внесению органических удобрений в почву, тем самым заботясь о сохранении и повышении плодородия почв. За истекший период вывезено 198 тыс. тонн, внесено 162,2 тыс. тонн органических удобрений, что на 25 и 6,7 тыс. тонн (соответственно) выше уровня прошлого года.

Хозяйства АПК Староминского района посеяно с осени прошлого года под урожай 2009 года 34612 га озимых колосовых на зерно, в том числе озимой пшеницы – 31646 га, озимого ячменя - 2956 га, 7 га ржи.

На сегодняшний день озимые культуры находятся в удовлетворительном состоянии, на озимом поле проведена защита посевов от личинки жулики на площади 6900 га, мышевидных грызунов на площади 31000 га.

СТРОИТЕЛЬСТВО

В отчетном периоде на территории района крупными и средними предприятиями выполнено работ по виду деятельности «строительство» на сумму 40,7 млн.рублей, что на 10,1 млн.рублей или на 33,1% больше, чем за 2007 год. Прирост объема достигнут благодаря ОАО «Староминская райгаз». Предприятие нарастило объем подрядных работ по сравнению с аналогичным периодом прошлого года в 2,3 раза.

С начала года введено в действие 19581,8 кв.метров общей площади жилья, построенного за счет средств населения. Это больше аналогичного периода прошлого года на 3488 кв.м или на 21,7%.

С участием средств краевого и местного бюджетов на территории района в 2008 году проведены следующие виды работ:

- капитальный ремонт МУЗ «Противотуберкулезный диспансер Староминского района» (173 тыс.руб.);
- капитальный ремонт поликлинического отделения МУЗ «ПТД Староминского района» (320 тыс.руб.);
- капитальный ремонт спального корпуса девочек ОУ ГОУ «Староминская школа-интернат» (1404 тыс.руб.);
- капитальный ремонт спортзала СОШ № 1 (193,6 тыс.руб.);
- капитальный ремонт электропроводки здания МДОУ ЦРР ДС №1 (180 тыс.руб.);

- монтаж пожарной сигнализации и системы оповещения здания хирургического отделения МУЗ «ЦРБ» (181 тыс.руб.);
- строительство подводящего газопровода высокого давления по ул. Толстого от ул.Тимашевской к микрорайону ЖД-2 (1455,4 тыс.руб.);
- строительство комплексной спортивно-игровой площадки на территории МОУ СОШ №5 (2825,3 тыс.руб.);
- выполнение работ по строительству подводящего газопровода высокого давления к х.Сторожи -1 от х. Восточный Сосык. Распределительный газопровод высокого давления. Установка ШРП (6349,4 тыс.руб.)

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

За январь-декабрь 2008 года объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования составил 652,3 млн.рублей, что на 314,6 млн.рублей или на 93,1% больше уровня 2007 года. Столь существенный прирост достигнут в основном за счет отрасли сельского хозяйства, нарастившей объем инвестиций в 2,2 раза.

В структуре источников формирования инвестиционных ресурсов в отчетном периоде значительно возросла роль привлеченных средств. Если в 2007 году удельный вес привлеченных средств в общем объеме инвестиций составлял 18,2%, то в 2008 году – 63,7%. Причем кредиты банков оставались наиболее значимым источником привлечения (62,6 % общего объема привлеченных ресурсов). Кроме того, по сравнению с уровнем 2007 года в 18 раз возросли заемные средства и составили 77,7 млн.рублей.

Собственные средства предприятий, направленные на инвестиции, по сравнению с предыдущим годом снизились на 14,3% и составили 237 млн.рублей. При этом, наиболее распространенным источником являлись амортизационные отчисления – 59,3% от общей суммы собственных средств предприятий. Возможности предприятий осуществлять инвестиции за счет прибыли, остающейся в распоряжении предприятий, были значительно меньше, по сравнению с прошлым годом этот источник стал использоваться меньше на 47,8%.

Одним из основных этапов формирования инвестиционной политики предприятий явилось определение оптимальных форм инвестирования, соответствующих долгосрочным целям их развития. Поэтому в 2008 году более половины участников мониторинга инвестировали средства, главным образом, в машины и оборудование. На эти средства израсходовано 497,2 млн.рублей (76,2% общего объема инвестиций), что по сравнению с 2007 годом больше в 2 раза. К другой форме реальных инвестиций – вложениям в здания и сооружения, требующим значительных затрат, предприятия обращались существенно меньше.

Администрацией муниципального образования Староминский район систематически ведётся работа по повышению инвестиционной активности района. В связи с этим в 2008 году администрацией района проводилась работа по заключению соглашений о привлечении инвестиций в экономику действующих предприятий района и мониторингу инвестиционной деятельности предприятий.

Транспорт

В январе-декабре 2008 года объем перевозок грузов автомобильным транспортом вырос по сравнению с соответствующим периодом прошлого года на 6,4% и составил 1267,9 тыс. тонн. В то же время грузооборот транспорта снизился на 3070 тыс.тонно/км или на 12,4%.

В отчетном периоде пассажирским транспортом было перевезено 422,8 тысячи человек, что на 11,8% больше, чем в 2007 году. Регулярные перевозки пассажиров на территории района осуществляют 12 перевозчиков – индивидуальных предпринимателей. Ежедневно на городских и пригородных маршрутах работают 29 автобусов общей вместимостью 413 мест, выполняющих 217 рейсов в день.

Пассажиروоборот по сравнению с аналогичным периодом прошлого года также вырос на 6% и достиг 3940 тыс.пасс/км.

По состоянию на 01.01.2009 года единственным предприятием района, относящимся к виду деятельности «вспомогательная и дополнительная транспортная деятельность», является ОАО «Староминский элеватор».

Объем услуг предприятия по сравнению с 2007 годом в действующих ценах уменьшился на 71,2% и составил 22,4 миллиона рублей.

Потребительский рынок

По состоянию на 1 января 2009 года потребительская сфера района объединяет один универсальный рынок, 345 хозяйствующих субъектов розничной торговли, 28 предприятий общественного питания, 240 предпринимателей и предприятий, оказывающих бытовые услуги.

Увеличение доходов населения, рост реальной заработной платы и пенсий, расширение сети магазинов способствуют дальнейшему увеличению потребительского спроса населения и ускорению темпов роста оборота розничной торговли и общественного питания.

В январе-декабре 2008 года населением района через официально зарегистрированные каналы реализации приобретено товаров на сумму 411,4 миллионов рублей, что на 31,9% выше прошлого года.

Сохраняется тенденция существенного превышения темпов роста продажи продовольственных товаров (143,7%) над темпами роста объемов реализации непродовольственных товаров (107,6%), что повлияло на увеличение доли продовольственных товаров в макроструктуре оборота розничной торговли до 73,3% против 67,3% в 2007 году.

Следует отметить увеличение в общей структуре товарооборота доли торговых крупных и средних организаций района на 12,3 процентных пункта (с 74,7% в 2007 году до 87% в 2008 году).

Оборот розничной торговли Староминского райпо за 2008 год составил 149,3 млн.рублей, что на 39,8 млн.рублей или на 36,3% больше, чем в 2007 году. На долю райпо в общем объеме товарооборота приходится 36,3%, что по сравнению с уровнем 2007 года выше на 1,2 процентных пункта.

Оборот общественного питания сложился в сумме 21,6 млн.рублей, что превысило соответствующий период прошлого года на 5,4 млн.рублей или на 33,6%. Положительна динамика оборота общественного питания Староминского райпо, который составил 11,4 миллионов рублей и увеличился по сравнению с 2007 годом на 25,6%. Доля райпо в общей структуре оборота общественного питания снизилась на 3,4 процентных пункта и составила 53%.

В отчетном периоде населению района оказано платных услуг на сумму 57,1 млн.рублей, что выше уровня прошлого года на 5,6 млн.рублей или на 10,9%.

Одна из положительных тенденций развития потребительского рынка - рост предприятий, предоставляющих населению широкий ассортимент товаров и услуг. В отчетном периоде на территории района введено в эксплуатацию 5 магазинов общей площадью 1668 кв.м., салон сотовой связи «Мегафон» общей площадью 39,8 кв.метров, парикмахерская «Элит» общей площадью 65 кв.метров.

Финансовые результаты деятельности

По итогам одиннадцати месяцев 2008 года крупными и средними предприятиями района (без предприятий сельского хозяйства) получен положительный сальдированный финансовый результат в размере 46 миллионов 978 тысяч рублей, что ниже уровня прошлого года на 13,7 млн.рублей или на 22,5%.

С убытком в отчетном периоде сработали четыре предприятия района, в то время как за этот же период 2007 года нерентабельно работающих предприятий на территории района не было. В общем объеме убытка 37,6% (748 тыс.рублей) приходится на долю ОАО «Староминский элеватор» (результатом деятельности предприятия за 11 месяцев 2007 года была прибыль в размере 18 млн. 71 тыс.рублей). 29,3% убытка приходится на ОАО «Староминский райтоп» (583 тыс.рублей), 16,7% - ОАО «Благоустройство» (333 тыс.рублей), 16,4% - МУП «Теплоэнергетик» (326 тыс.рублей).

Исполнение консолидированного бюджета

За 2008 год по Староминскому району в доход консолидированного бюджета РФ от налогоплательщиков (предприятий всех форм собственности и населения) поступило 493 227,8 тыс. руб.

По уровням бюджетов доходы распределены в следующей пропорции:

	Сумма тыс. руб.		Удельный вес в %		Прирост поступлений тыс. руб.
	2007г.	2008 г.	2007г.	2008 г.	
Федеральный бюджет	95128	98763	23,6	20,0	+3635
Краевой бюджет	166374,6	207141,8	41,2	42,0	+40767,2
Консолидированный бюджет района	142191,1	187323	35,2	38,0	+45131,9
Итого по муниципальному образованию	403693,7	493227,8	100	100	+89534,1

В сравнении с соответствующим периодом предыдущего года поступления во все уровни бюджетов увеличились на 22,2 % или на 89 534,1 тыс. руб.

Наполняемость консолидированного бюджета Староминского района по основным источникам доходов характеризуется следующими данными:

Источники доходов	Факт 2007 г.	Факт 2008г.	+ - отклоне- ние 2008г. от 2007г.	% 2008г. к 2007г.
Налог на прибыль	1482,4	1724,6	+242,2	116,3
Налог на доходы физических лиц	70341,1	95222,8	+24881,7	135,4
Единый налог на вменённый доход для отдельных видов деятельности	9907,7	11728,8	+1821,1	118,4
Единый сельскохозяйственный налог	5039,6	7104,0	+2064,4	141,0
Земельный налог	14057,9	31173,0	+17115,1	в 2,2раза
Арендная плата за землю	15327,1	15501,2	+174,1	101,1
Итого по основным доходам	116155,8	162454,4	+46298,6	139,9
Другие виды доходов	21599,4	21612,5	+13,1	100,1
Итого доходов	137755,2	184066,9	+46311,7	133,6
Прочие безвозмездные поступления	1257,2	98,6	-1158,6	7,8
Поступления от продажи земельных участков	1437,2	3157,5	+1720,3	В 2,2 раза
Итого собственных доходов	140449,6	187323	+46873,4	133,4
Субвенция, субсидии, дотации	304792,6	384374,8	+79582,2	126,1
Всего доходов	445242,2	571697,8	+126455,6	128,4

Как следует из приведенных данных, доходы консолидированного бюджета района в целом за 2008 год возросли против соответствующего периода прошлого года на 28,4 % или на 126455,6 тыс. руб., в том числе собственные доходы увеличены на 33,4 % или на 46873,4 тыс. руб.

Удельный вес собственных доходов в общем объеме консолидированного бюджета района увеличился против соответствующего периода прошлого года на 1,3 пункта и составил 32,8 %, субвенции, субсидии и дотации – 67,2 %; в 2007 году эти показатели составляли соответственно- 31,5 % и 68,5 %.

Наибольший удельный вес в общей сумме собственных доходов консолидированного бюджета района занимают следующие виды доходов: налог на доходы физических лиц (50,8%), арендная плата за земли (8,3%), земельный налог (16,6%), единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (6,3%) и единый сельскохозяйственный налог (3,8%).

По состоянию на 01 января 2009 года недоимка по платежам в консолидированный бюджет края составила 17153,5 тыс. руб. и возросла по сравнению с началом года (7753 тыс. руб.) на 9400,5 тыс. руб. или в 2,2 раза.

Увеличена недоимка по налогу на доходы физических лиц на 1693 тыс. руб., транспортному налогу – 986 тыс. руб., земельному налогу – 2585 тыс. рублей, налогу на прибыль на 492,9 тыс. руб., налогу на имущество организаций – 2525 тыс. руб., налогу на имущество физических лиц – 187 тыс. руб.

Недоимка в консолидированный бюджет района составила 7704,9 тыс. руб. или возросла в текущем году на 4228,3 тыс. руб. (в 2,2 раза) в основном по вышеперечисленным доходным источникам.

РАСХОДЫ

Консолидированный бюджет муниципального образования Староминский район по расходам за 2008 года исполнен в сумме 620599,6 тыс. рублей, что составило 93,8 к годовому плану (661538,4 тыс. рублей) и 149,4 % к исполнению за 2007 года 415511,2 тыс. руб.).

Из общей суммы расходов консолидированного бюджета за 2008год направлено:

на оплату труда и начисления на оплату труда – 262811,2 тыс. руб. (42,3 % в расходах бюджета);

на оплату коммунальных услуг-24796,9 тыс.руб. (3,9 % в расходах бюджета);

на увеличение стоимости основных средств - 66493,5 тыс. руб, (10,7% в расходах бюджета);

на содержание имущества- 104614,6 тыс. руб., (16,9% в расходах бюджета);

на увеличение стоимости материальных запасов-33385,7 тыс. руб. (5,4% в расходах бюджета).

Расходы на социально – культурную сферу составили:

Наименование отрасли	Исполнено за 2007 год тыс. руб.	Бюджетное назначение на 2008 год тыс. руб.	Исполнено за 2008 год тыс. руб.	Процент	
				к исполнению за 2007 год	к бюджетному назначению 2008 года
Образование	226930,6	333054,2	313468,0	138,1	94,1
Культура, кинематография и средства массовой информации	25669,9	39425,1	37634,3	146,6	95,5
Здравоохранение и спорт	41533,8	50803,6	49840,9	120,0	98,1
Социальная политика	16934,2	32651,8	31540,9	186,3	96,6
Итого	311068,5	455934,7	432484,1	139,0	94,9

Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство на 2008 год были предусмотрены в сумме 108364,7 тыс. руб., фактически освоено 98748,2 тыс.руб. (91,1%).

В целях оказания государственной поддержки гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на компенсацию затрат по производству продукции животноводства на 2008 год получено из края денежных средств в сумме 27563,6 тыс. руб., освоено 27542,9 тыс.руб. (99,9).

Кредиторская задолженность бюджета и бюджетных учреждений по состоянию на 01 января 2009 года составила 1085,3 тыс. руб., по администрации муниципального образования Староминский район – 392,7 тыс. руб., (в том числе просроченная задолженность по предоставленным льготам предприятиям района 272,5 тыс. руб.), по учреждениям образования – 639,2 тыс. руб., по учреждениям культуры 53,1 тыс. руб.

Дебиторская задолженность составила 2244,8 тыс. руб., из которой наибольший удельный вес (56,8%) или 1276,1 тыс.руб. занимает задолженность по учреждениям образования, по администрации Староминского района дебиторская задолженность составила 825,1 тыс.руб., по учреждениям культуры –54,4 тыс.руб., по центральной районной больнице – 72,2 тыс.руб.

Здравоохранение

Демографическая ситуация в районе в сравнении с 2007 годом незначительно улучшилась. Рождаемость увеличилась с 11,1 до 11,6 на 1000 населения. Зарегистрировано 477 родившихся, что на 36 детей больше уровня 2007 года.

Показатель общей смертности остался на уровне прошлого года и составил 14,1 на 1000 населения. В 2008 году умерло 582 человека, что на 6 человек больше, чем в 2007 году. Таким образом, число умерших превысило число родившихся на 105 человек.

Естественная убыль населения снижена с (-)3,0 до (-)2,5. Младенческая смертность в районе снижена с 7,0 до 4,2, показатель перинатальной смертности уменьшился с 14,2 до 6,2 на 1000 родившихся.

Обеспеченность общебольничной койкой осталась на уровне 52,0 на 10000 населения, изменений в сравнении с 2007 годом не произошло. По состоянию на 01.01.2009 года в районе 214 больничных коек с круглосуточным пребыванием, из них 204 – в ЦРБ и 10 коек в Канеловской участковой больнице. Коек с дневным пребыванием больных в стационарах – 51, в дневном стационаре поликлиники – 43 (10 из которых в Рассветовской амбулатории).

Пролечено больных на койках с круглосуточным пребыванием 7750 (в 2007 году – 7809), на койках дневного пребывания – 2590. Всего на больничных койках пролечено 10340 больных или 25,1% от численности населения района.

Число посещений к врачам амбулаторно-поликлинической службы возросло в сравнении с 2007 годом на 28773 и составило 294899.

На первом месте причин общей смертности, как и прежде, стоят заболевания системы кровообращения (56%), онкологические заболевания (13,7%), травмы и несчастные случаи (9,4%).

В отчетном периоде по причине заболеваний системы кровообращения умерло 326 человек, из них 119 – от инсультов, 108 – от ишемической болезни сердца; 80 человек умерло от злокачественных новообразований, 50 – погибло в результате травм и несчастных случаев.

В структуре общей смертности удельный вес умерших в трудоспособном возрасте составляет 23,7% (138 человек). Остается довольно высоким уровень смертности лиц в трудоспособном возрасте по причинам травм и несчастных случаев (70,7%), туберкулеза (83,3%), злокачественных заболеваний (32,5%), заболеваний печени (77,7%).

В 2008 году произошло незначительное снижение количества травм, особенно среди взрослого населения (на 180 случаев меньше).

Общая заболеваемость у детей снижена на 8,1%, у подростков – на 4,1%, среди взрослых заболеваемость возросла на 4,5%.

Заболеваемость социально-значимыми болезнями выглядит следующим образом:

- Заболеваемость психическими расстройствами по сравнению с 2007 годом незначительно снизилась;

- онкологическая заболеваемость снижена с 372,2 на 100 тыс.населения до 355,0. Уровень смертности от онкологических заболеваний составил 214 на 100 тыс.населения против уровня прошлого года – 228,7;

- заболеваемость сифилисом незначительно возросла, заболеваемость гонореей остается выше среднекраевого показателя, хотя и произошло некоторое снижение (с 68,1 до 60,8 на 100 тыс.населения);

- показатель активной формы туберкулеза вырос в сравнении с 2007 годом на 39,1% и составил 60,8 на 100 тыс.населения (в 2007 году – 43,7);

- заболеваемость острыми кишечными инфекциями в 2008 году снижена на 48,6% и составила 330,7 на 100 тыс.населения против 491,4 в 2007 году;

- заболеваемость вирусным гепатитом составила 2,4 на 100 тыс.населения (в 2007 году 19,4);

- заболеваемость сальмонеллезом к уровню прошлого года возросла в 2 раза и составила 14,5 на 100 тыс. населения.

Обеспеченность и укомплектованность врачебными кадрами остается значительно ниже среднекраевой. Укомплектованность врачами составила 65,4%, средним медперсоналом – 96,5%.

Выполнение муниципального заказа в 2008 году:

	План	факт	% вып.
По объемам:			
1. Стационар	64977	69540	107,0
2. Дневной стационар	27272	29669	108,8
3. Поликлиника	305197	273026	89,5
По стоимости: (тыс.рублей)			
1. Стационар	38635,5	42686,2	110,5
2. Дневной стационар	5451,0	5880,6	107,9
3. Поликлиника	32165,5	27579,6	85,7
ИТОГО:	76252,0	76146,4	99,9

Расходы за счет всех источников финансирования составили 144849,5 тыс.рублей (на 40110,6 тыс.рублей больше, чем в 2007 году), в том числе по источникам финансирования:

- из бюджета – 53037,1 тыс.руб (36,6%);
- фонд ОМС – 73343,6 тыс.руб.(50,6%);
- национальный проект «Здоровье» - 11978,2 тыс.руб. (8,2%);
- предпринимательская деятельность – 6487 тыс.руб. (4,4%);
- спонсорская помощь – 3,6 тыс.руб. (0,01%).

В ходе реализации муниципальных и целевых программ освоено 2302,4 тыс.рублей, из которых средства бюджета муниципального образования составили 1181,7 тыс.рублей, краевого – 1120,7 тыс.рублей. Среднемесячная заработная плата составила 7440 рублей, что больше уровня 2007 года на 6,8%.

Образование

На территории муниципального образования Староминский район по состоянию на 01.01.2009 года функционируют:

- 15 детских дошкольных учреждений, с общей численностью детей 1774 человек, охват дошкольным образованием составляет 76%;
- десять общеобразовательных школ (4081 учащихся), одна – вечерняя (сменная) общеобразовательная школа (91 чел.); специальная коррекционная школа - интернат для детей - сирот (96 детей); два учреждения дополнительного образования с общей численностью детей 1 500 человек.

В области дошкольного образования. В 2008 году число мест в дошкольных учреждениях района составило 1645, что на 56 мест больше, чем в 2007 году.

С целью социальной поддержки многодетным семьям, предоставления многодетным родителям возможности трудоустройства, не прерывая процесс

воспитания детей, а также с целью увеличения мест в ДОУ в июле 2008 года на базе многодетной семьи открыт первый семейный детский сад как структурное подразделение дошкольного учреждения № 8.

В отчетном году управлением образования проведен мониторинг состояния сети дошкольных учреждений в каждом населенном пункте, создан банк данных о демографической ситуации в районе, о детях, не посещающих дошкольные учреждения. По данным мониторинга в районе проживает 2775 детей дошкольного возраста (от 0 до 7 лет). Охват детей дошкольным образованием по сравнению с 2007 годом увеличился на 2 %. В 2008 году он составил 76 % при среднекраевом – 63 %. Самый высокий охват дошкольным образованием отмечен в Староминском (80%) и Рассветовском (75%) сельских поселениях. Низкий процент охвата (54%) по Новоясенскому сельскому поселению.

Однако проблема общедоступности дошкольного образования в районе остается до конца не решенной. По-прежнему существует очередь в детские сады. Крайне остро складывается обстановка по дошкольным учреждениям районного центра. В 2008 году не было удовлетворено 90 заявлений от родителей на определение детей в детские сады. На 1 декабря 2008 года очередь в дошкольные учреждения ст. Староминской на 2009 год составила 338 детей. Дошкольные учреждения смогут принять 150 детей. Возросла потребность населения в услугах дошкольного образования в ДОУ № 11 ст. Новоясенской, в ДОУ № 22 х. Восточный Сосык, в ДОУ № 8 ст. Канеловской. Остается проблемой переуплотненность дошкольных учреждений, зачастую количество детей ДОУ превышает норматив. Так, дошкольные учреждения Староминского сельского поселения переполнены на 16 %.

В 2008 году администрацией района заложены серьезные основы комплексного подхода к решению данной проблемы. Перспективы развития системы дошкольного образования района отражены в плане мероприятий, разработанном администрацией муниципального образования Староминский район на период с 2008 по 2012 годы, предусматривающем увеличение сети дошкольных учреждений за счет строительства детского сада, капитального ремонта ранее функционирующего детского сада, строительства пристройки к ДОУ №1.

В целях реализации краевой целевой программы «Развитие образования в Краснодарском крае» на 2006 – 2010 годы из краевого и муниципального бюджетов в 2008 г выделены 6 млн. рублей на восстановление ранее функционирующего детского сада № 3. В 2008 году краевых средств освоено - 2873,8 тыс.руб., муниципальных – 2719,8 тыс.руб. Отремонтированное здание детского сада присоединено к ДОУ №1. С 1 октября 2008 года постановлением главы муниципального образования открыты 3 дополнительные группы в ДОУ №1 с общим количеством 55 мест. Из муниципального бюджета на оснащение дополнительных групп выделено 823 тыс. 550 рублей. Кроме того, в ДОУ № 15 открыта дополнительная группа на 15 мест. Из средств муниципального бюджета в этих целях выделено 190 тыс. 610 рублей.

Отмечено улучшение питания в детских садах. В дошкольных учреждениях заметно пополнилась развивающая среда. В рамках краевой целевой программы «Создание развивающей среды и укрепление материально – технической базы в дошкольных образовательных учреждениях Краснодарского края» в 2008 году на

сумму 581 тыс. 900 рублей, выделенных краевым и муниципальным бюджетом, в детские сады приобретено современное игровое и спортивное оборудование.

Перед дошкольными учреждениями остро стоит задача по лицензированию медицинской деятельности. С этой целью на ремонт медицинских кабинетов выделены из муниципального бюджета средства в сумме 500 тыс. рублей. В ДОУ №1, 10, 28 приведены в соответствие медицинские блоки. Дошкольными учреждениями ведется подготовка документов к лицензированию.

В системе дошкольного образования работает до 500 человек, в том числе 215 педагогов. Низкая заработная плата работников дошкольных учреждений повлекла за собой складывающуюся проблему нехватки педагогических кадров младшего обслуживающего персонала. Введенная в 2008 году новая система оплаты труда позволит лишь частично решить кадровые проблемы дошкольных учреждений. Надтарифный фонд по – прежнему составляет 15%.

Проведены краевые конкурсы на выплату премий губернатора края на лучшее дошкольное образовательное учреждение, внедряющее инновационные программы и лучших педагогических работников дошкольных учреждений. Обладателями гранта стали ДОУ № 1 (премия 550 тыс. рублей) и воспитатель этого же дошкольного учреждения Демочко Светлана Леонидовна (премия 55 тыс. рублей).

В области школьного образования и воспитания. На конец 2007/2008 учебного года в школах района было 4235 обучающихся. 214 учащихся (5%) – окончили учебный год на «отлично» и 1191 (28,1%) – на «4» и «5».

Аттестаты об основном общем образовании получили 454 человека, из них 8 особого образца (с отличием). 20 человек получили такой документ в вечерней (сменной) общеобразовательной школе.

Аттестат о среднем (полном) общем образовании получили 261 выпускник 11 и 12 классов. Девять награждены золотой, 17 – серебряной медалями «За особые успехи в учении».

259 выпускников 11- 12 классов приняли участие в ЕГЭ по математике и русскому языку. Процент обученности:

- по русскому языку – 89,2%

- по математике – 88,5%.

Особое внимание было уделено реализации национального проекта «Образование», в рамках которого проведены конкурсы:

1. Лучшее образовательное учреждение, реализующее инновационные программы, в котором приняли участие 5 школ. Победителями муниципального уровня стали СОШ №3,4,5. По итогам краевого тура обладателем президентского гранта в 1 млн. рублей стала СОШ №4.
2. В конкурсе «Лучшие учителя России» приняли участие 13 человек. Четыре педагога по результатам краевого конкурса стали обладателями грантами президента в 100 тыс. руб., трое – гранта губернатора по 15 750 руб.

Третье направление национального проекта – вознаграждение за классное руководство. Выплаты классным руководителям производились своевременно в полном объеме и за 12 месяцев составили 1 938 398 рублей. В сентябре проведён конкурс лучших классных руководителей, который проводился в соответствии с

положением о проведении краевого конкурса лучших классных руководителей. В конкурсе приняли участие 10 классных руководителей, на 2 участника больше, чем в 2007 году:

По итогам обеих этапов лучшими признаны:

Гречко Анна Львовна – классный руководитель 9 класса «Б» МОУ СОШ № 2;

Луценко Ирина Ионовна – классный руководитель 4 класса «А» МОУ СОШ № 9;

Мойш Елена Дмитриевна – классный руководитель 9 класса МОУ СОШ № 6;

Ярошно Татьяна Михайловна – классный руководитель 10 класса МОУ СОШ № 3.

Занятость населения

По данным сводного баланса трудовых ресурсов и занятости населения на территории муниципального образования Староминский район проживает 41,3 тыс. человек. Численность экономически активного населения составляет 15,8 тыс. человек, или 65,3 % от общей численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте. Лица трудоспособного возраста не занятые работой или учебой составляют 5630 человек.

В 2008 году зарегистрировано в качестве обратившихся за предоставлением услуг по подбору необходимой работы 1833 человека.

Из них: 698 человек – представители рабочих профессий (38,1 %);

345 чел.(18,8 %) - специалистов и служащих;

790 чел.(43,1 %) - ищущие работу впервые и другие.

В отчетном периоде признано безработными 480 человек, из них по состоянию на 1 января 2009 года зарегистрировано 266 человек, что на 8,9% меньше, чем на начало 2008 года.

Количество зарегистрированных граждан, ищущих работу и обратившихся в службу занятости в 2008 году, уменьшилось на 4,9 процента в сравнении с 2007 годом. (Справочно: в 2007 году обратились 1928 человек). Это объясняется следующими причинами:

- увольнением работников по собственному желанию и, как правило, имевших низкую заработную плату. Это влечёт за собой маятниковую миграцию по численности рабочих, которые ведут поиск высокооплачиваемой работы и трудоустраиваются за пределами района, в большей степени в южных районах Краснодарского края, районах крайнего Севера, соседней Ростовской области;

- качеством вакансий, предоставляемых работодателями в службу занятости. 40 процентов вакансий, заявленных в службу занятости, имели оплату ниже прожиточного минимума.

В экономике района продолжает происходить модернизация производства, смена собственников, что вызывает ликвидацию неэффективных рабочих мест, изменение структуры занятых, и как следствие увольнение работников в связи с ликвидацией организации либо сокращением численности или штата работников. Лидирующее место в этих преобразованиях занимают сельскохозяйственные предприятия.

Снизилась численность работающих в колхозе «Красное Знамя», ОАО «Нива Кубани», СПК «Большевик», ЗАО «Сырдел, Староминском РАЙПО, и других.

Структура спроса на регистрируемом рынке труда отличается от имеющегося предложения рабочей силы по квалификационному, гендерному и возрастному признакам. В экономике района сохраняется дефицит рабочих кадров. По состоянию на 1 января 2009 года 61,9% всех заявленных в службу занятости населения вакансий составляют рабочие профессии, причем большинство из них предназначены для мужчин, тогда как в составе безработных преобладают женщины. Среди специалистов наиболее востребованы врачи, инженеры и управленцы среднего звена, имеющие опыт работы и определенную квалификацию. В то же время значительная часть предложения рынка труда приходится на граждан предпенсионного возраста, имеющих длительный (более года) перерыв в работе, инвалидов, ранее не работавших, ищущих работу впервые.

В структуре граждан, признанных безработными в 2008 году по сравнению с 2007 годом произошли следующие изменения:

доля женщин уменьшилась с 61,7 % до 58,3 %;

доля молодежи в возрасте от 16 до 29 лет увеличилась с 42,7 % до 46,6 %;

доля инвалидов увеличилась с 10,2 % до 12,3 %;

В течение 2008 года сведения о потребности в рабочей силе сообщили 186 предприятий (2007 г. – 146 предприятий). Для выбора вариантов трудоустройства клиенты службы занятости населения могли использовать информацию о 3137 вакансиях, это на 19,5% больше, чем в 2007 году. Все граждане, обратившиеся в течение 2007 года в органы службы занятости, получили, как минимум, одно направление на работу.

По формам собственности на предприятия государственного сектора приходилось 4,6% от общего количества вакансий, заявленных в течение отчетного периода (2007 г. – 6%), на негосударственный сектор – 95,4% вакансий (2007 г. – 94%).

Структура вакансий по видам экономической деятельности за 2008 год имеет следующий вид: сельское хозяйство и рыболовство – 32,0%, обрабатывающие производства и добыча полезных ископаемых – 18,7%, оптовая и розничная торговля – 17,0%, образование – 8,3%, здравоохранение и предоставление социальных услуг – 5,8%, предоставление прочих услуг – 5,5%, производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 5,0%, строительство – 4,9%, транспорт и связь – 3,5%, операции с недвижимым имуществом – 2,0%, государственное управление и обеспечение военной безопасности – 1,4%, гостиницы и рестораны – 1,0%

По состоянию на 1 января 2009 года в районном банке вакансий зарегистрировано 205 вакансий, что на 1,5% больше, чем на 1 января 2008 года.

В среднем на одного незанятого гражданина, обратившегося в органы службы занятости за предоставлением государственных услуг, на 1 января 2009 года приходится 0,8 вакансии.

Коэффициент напряженности на регистрируемом рынке труда, характеризуемый отношением численности незанятого населения,

претендующего на одну заявленную вакансию, на конец 2008 года составил 1,6 человека, что меньше значения данного показателя в на конец 2007 года (1,7).

Общая безработица по-прежнему достаточно высока и представляет собой серьезную социальную проблему. Уровень регистрируемой безработицы, рассчитанный по отношению к численности трудоспособного населения района, составил 1,1 процента, что на 0,2 процента ниже уровня безработицы на 01.01.2007 года. Существенным фактором, оказывающим, влияние на уровень занятости населения является, как сказано раньше, происходящее реформирование сельского хозяйства.

В районе отмечается рост текучести кадров. По данным службы занятости в 2008 году выбытие работников на предприятиях района составило 3800 человек (34,3 % среднесписочной численности), т. е каждый 3 работник сменил место в течение года. Основная причина увольнения, как и предшествующие периоды – собственное желание (22,4 %), истечение срока трудового договора (1,2 %).

Сохраняется межпоселковая дифференциация уровня регистрируемой безработицы. По данным службы занятости, учитывая сведения представленные сельскими поселениями уровень регистрируемой безработицы, составил: Канеловское – 1,5 %, Новоясенское – 0,9 %, Куйбышевское – 0,7 %, Рассветовское – 1,3 %, Староминское – 1,1 %.

Культура

Сеть учреждений культуры Староминского района по состоянию на 1 января 2009 года состоит из:

- 10 учреждений культуры клубного типа;
- 2 учреждений дополнительного образования детей;
- народного музея;
- районного организационно - методического центра;
- межпоселенческой центральной библиотеки.

В отрасли культуры района работает 212 человек (в 2007 году – 211 человек).

За 2008 год учреждениями культуры клубного типа проведено 4282 мероприятия (на 585 больше, чем в 2007 году), из них для детей - 1860.

В отчётном году учреждениями культуры района организованы и проведены **28 художественно-творческих мероприятия**, посвящённых знаменательным и праздничным датам, организовано участие любительских творческих коллективов и исполнителей учреждений клубного типа в **32 Всероссийских, региональных, краевых мероприятиях**, что на **14 больше**, чем в 2007 году.

В районе в 2008 году проведено **23** фестивалей, смотра- конкурса, выставки декоративно-прикладного искусства, что на **8 больше**, чем в 2007 году.

В летний период при учреждениях культуры работало 11 детских летних площадок, отдыхало 867 детей.

Во время летних школьных каникул в Центре кино и досуга каждый вторник дети с удовольствием смотрели мультфильмы, всего 19 сеансов, которые посетило 772 ребенка.

Каждую среду Парк культуры и отдыха обслуживал летние досуговые площадки учреждений культуры, ребята катались на аттракционах по льготным билетам, с ними проводились спортивно-развлекательные мероприятия.

С 5 по 19 августа 2008 года 43 одаренных ребенка отдыхали в Детском оздоровительном центре «Морская сказка» поселка Лермонтово Туапсинского района за счет средств краевого и районного бюджетов.

В целях поддержки и сохранения культуры в Староминском районе в 2008 году реализованы районные целевые программы:

- "Культура Кубани" (2007-2008 г.г.);
- "Дети Кубани" (2007-2008 г.г.);
- "Комплексные меры противодействия незаконному обороту наркотических средств" (2007-2009 г.г.)
- «Развитие районного музея 2007-2010 гг.»
- «Сохранение историко-культурного наследия Краснодарского края на территории Староминского района на 2007-2009 гг.»

Важное место в культурном обслуживании нашего населения занимает работа библиотечной системы. Приоритетными направлениями в ее работе являются культурно-просветительская, образовательная и информационная деятельность, комплектование, хранение и рациональное использование книжных фондов. В минувшем году библиотечной системой района обслужено свыше 14,5 тысяч читателей, книговыдача составила 358,6 тысяч экземпляров. Книжный фонд по состоянию на 01.01.2009 года – 2325 тыс.экземпляров.

В 2008 году Районный народный музей посетили 10,8 тысяч человек. Проведено 320 экскурсий и 9 выставок. В минувшем году в музей поступило 373 новых экспоната, таким образом на начало 2009 года их количество составило 13406 (в 2007 году – 12915). Доход от основных видов деятельности – 31 тысяча рублей (в 2007 году – 15,6 тыс.рублей).

Большое влияние на эстетическое воспитание детей оказывают Детская музыкальная и художественная школы.

В детской школе искусств им. Г.Н.Пигарева обучается 315 учащихся. В 2008 году школу окончили 35 выпускников. Воспитанники школы приняли участие в 8 краевых и зональных конкурсах и фестивалях.

В детской художественной школе на начало года обучалось 120 человек, окончили школу в прошедшем году 15 учащихся. Двое выпускников поступили в художественное училище, двое – в Краснодарский архитектурный колледж, один – на архитектурное отделение Краснодарского государственного технологического университета и один – в Ростовский государственный строительный университет.

Социальная защита населения

По состоянию на 01.01.2009 года в базе данных УСЗН зарегистрировано:
федеральных льготников:

- инвалиды – 2540 чел.
- чернобыльцы – 41 чел.
- ветераны – 378 чел.

краевых льготников:

- реабилитированные – 91 чел.
- ветераны труда - 4216 чел.
- труженики тыла – 110 чел.

Согласно федерального и краевого законодательства отделом назначения и выплаты социальных пособий, льгот и компенсаций в текущем полугодии произведены различные денежные выплаты на общую сумму свыше 61 миллиона рублей.

Начальник отдела экономики

Е.А.Белозор